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§ 1
Val av justerare och dag för justering 
Fastställande av föredragningslista
 
 
Ordföranden Johan Nilsson (M) öppnade mötet.
 
Johan Nilsson (M) och Stefan Johansson (S) utsågs att justera 
dagens protokoll. Justering sker 27 april 2020.
 
Dagordningen godkändes.
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§ 2
Parkleken Kristallen – öppethållande och valborgsfirande 
Anmälan av två medborgarförslag
ÄLV 2020/172

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar medborgarförslagen till 
förvaltningen för beredning.

Sammanfattning av ärendet 
Den 3 och 10 mars 2020 inkom två medborgarförslag från 
pensionärsföreningen PRO Solberga Brännkyrka och Solberga 
Bollklubb om förslag för parkleken Kristallen. Förslagen handlar 
om öppethållande och valborgsfirande. Förvaltningen föreslår att 
medborgarförslagen överlämnas till förvaltningen för beredning.

Beslutsgång
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/172-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Medborgarförslag parkleken Kristallen
 ÄLV 2020/172-1 Medborgarförslag om parkleken Kristallen
 ÄLV 2020/172-2 Medborgarförslag om parkleken Kristallen 

Solberga Bollklubb
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§ 3
Upprustning av hundrastgården i Solberga 
Anmälan av medborgarförslag
ÄLV 2020/171

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar medborgarförslaget till 
förvaltningen för beredning.

Sammanfattning av ärendet 
Den 6 mars 2020 inkom ett medborgarförslag om att rusta upp 
hundrastgården i Solberga. Förslagsställarna önskar bland annat en 
utbyggnad med en sluss, ett vindskydd med bänkar och belysning 
med sensorer. Förvaltningen föreslår att medborgarförslaget 
överlämnas till förvaltningen för beredning.

Beslutsgång
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/171-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Upprustning av hundrastgården i Solberga
 ÄLV 2020/171-1 Medborgarförslag om upprustning av 

hundrastgården i Solberga
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§ 4
Hammock i Vivelparken 
Svar på medborgarförslag
ÄLV 2019/503

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd tillstyrker medborgarförslaget.

Sammanfattning av ärendet 
Förslagsställaren önskar en eller flera hammockar i Vivelparken i 
Långbro. Förvaltningen är positiv till fler sittplatser i form av en 
eller två hammockar i parken, under förutsättning av utrymme finns 
i investeringsbudgeten.

Beslutsgång
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2019/503-7 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - 

Hammock i Vivelparken svar på medborgarförslag
 ÄLV 2019/503-3 Meetings Medborgarförslag Hammock i 

Vivelparken
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§ 5
Underlag för budget 2021 med inriktning 2022-2023 
ÄLV 2020/181

Beslut 
1. Älvsjös stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens förslag 

till underlag för budget 2021 med inriktning för 2022 och 
2023.
 

2. Nämnden godkänner inriktningen på arbetet med fortsatt 
förskoleutbyggnad.
 

3. Nämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 
fortsatt beredning.
 

4. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Nämnden har i underlaget redovisat en övergripande och 
sammanfattande analys av verksamhetens utveckling de kommande 
åren. Underlaget beskriver trender, utvecklingstendenser, 
lagförslag, strukturella frågor och demografiska förändringar, 
effekterna av dessa samt eventuella åtgärder.

Förslag till beslut
Johan Nilsson (M), Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), 
tjänstgörande ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen 
(KD), Mattias Håkansson (V) och Roland Johansson (SD) föreslog 
att nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag.

Stefan Johansson (S) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Reservation
Stefan Johansson (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag.
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"1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut samt
 
2. Att därutöver anföra
 
Den skattesänkning som majoriteten i stadshuset beslutade om i 
budgeten för 2019 minskade stadens budget med ca 450 mkr 

Under verksamhetsåret 2020 kommer stadsdelsförvaltningarna 
Älvsjö och Hägersten-Liljeholmen att gå samman till en gemensam 
förvaltning med en gemensam stadsdelsnämnd. Redan innan 
Coronakrisen hade båda stadsdelsnämnderna knappa budgetar och 
därmed svårt att få pengarna att räcka till. En anledning till detta var 
den skattesänkning som majoriteten i stadshuset beslutade om i 
budgeten för 2019 och som minskade stadens budget med ca 450 
mkr vilket fortfarande påverkar förutsättningarna för stadsdelarna 
och dess olika verksamheter.

Genomgående svårigheter med att uppnå verksamhet inom 
given budgetram
Förvaltningen gör ett bra arbete och det är spännande att läsa om 
förvaltningens höga ambitioner i verksamhet efter verksamhet. 
Samtidigt beskriver man genomgående svårigheter med att uppnå 
detta inom given budgetram. Vi undrar också hur majoriteten ska 
lyckas uppnå målen med de begränsade ekonomiska resurser som 
finns.
 
Till exempel beskrivs i ärendet att man ser en stor utmaning i att 
utveckla verksamhetsområdena individ- och familjeomsorg, 
äldreomsorg samt stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning då dessa områden under 2019 sammantaget 
redovisat underskott. Inom individ-och familjeomsorgen lyfter man 
att barn och ungdomsenheten och vuxenenheten står inför att dels 
kunna möta de kvalitetskrav som ställs på verksamheten och klara 
uppdragen inom given budgetram.

Positivt är att förvaltningen lyfter upp arbetet med jämställdhet till 
exempel i samband med handlingsplanen för socialsekreterare och 
biståndshandläggare. Som stöd för detta arbete finns stadens 
reviderade handlingsplan där frågor om hot och våld och 
säkerhetsfrågor införts tillsammans med jämställdhetsfrågan. Det är 
fortfarande en stor ekonomisk utmaning att klara förbättringarna 
inom ordinarie budget särskilt arbetsbelastning, tillgång till bra 
kontorsarbetsplatser, tätt chefsstöd och administrativt stöd.

Det är av största vikt att välfärd, omsorg och förebyggande 
arbete prioriteras så att vår stad håller samman, tryggheten 
ökar och stockholmare med behov av stöd kan få det även när 
behoven sannolikt är större än någonsin.
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När det gäller förskoleverksamheten är utmaningen att bibehålla en 
god kvalitet och samtidigt öka likvärdigheten mellan förskolorna. 
Förvaltningen skriver att undervisning enligt läroplanens intentioner 
tillsammans med stadens mål för verksamheterna balanseras mot en 
för förskolan stramare budget. Detta tillsammans med ett utökat 
uppdrag för digitalisering påverkar möjligheten att balansera 
förskolan budget med dess uppdrag.

Förvaltningen beskriver ett ambitiöst arbete med nyanländas 
integration. Under 2021 kommer ett stort antal hushåll att flytta ut 
från SHIS då de har uppnått den maximala boendetiden om fem år. 
Detta arbete har försvårats avsevärt i och med den borgliga 
majoritetens beslut om att tillåta och uppmuntra omvandling av 
hyresrätter till bostadsrätter i bland annat Västertorp. Som 
förvaltningen skriver så finns det en risk att nyanlända familjer går 
ut i hemlöshet. Detta kan medföra stora kostnader för förvaltningen 
både vad gäller personalresurser och kostsamma tillfälliga boenden.

Brukarna inom Socialpsykiatrin tillhör samhällets mest utsatta 
samtidigt som denna verksamhet under lång tid missgynnats i 
stadens budget. Förvaltningen beskriver ett pågående arbete med att 
modernisera socialpsykiatrins verksamheter för att bland annat 
tillgodose de ungas behov. Samtidigt, menar vi, är det viktigt att 
bevara kontinuiteten och inte av budgetmässiga skäl gå för fort fram 
när det gäller denna grupp. Alternativet kan leda till svåra 
konsekvenser för varje brukare.
 
Viktigt att Barnkonventionen som nu blivit svensk lag 
implementeras i alla verksamheter
Förvaltningen lyfter också det faktum att barnkonventionen har 
blivit svensk lag och att det ställer ökade krav på att bedöma barnets 
bästa. Detta avser beslut och åtgärder som berör barn direkt eller 
indirekt och påverkar samtidigt hela förvaltningens arbete, inte 
enbart socialtjänsten.

Hur kommer majoriteten säkerställa att stadens miljöprogram 
och klimathandlingsplan kan implementeras
Staden har ökat sina ambitioner inom miljöarbetet och precis som 
förvaltningen skriver menar vi att det är nödvändigt att skruva upp 
klimatambitionerna lokalt och arbeta för att implementera stadens 
reviderade miljöprogram inom förvaltningens alla verksamheter. 
Detta med målsättningen att stadens organisation ska vara fossilfri 
redan 2030. Viktiga delar är bland annat att minska matavfall och 
matsvinn samt att arbeta med att fasa ut användningen av plast i 
förvaltningens verksamheter.

Äldreomsorgen måste få de resurser som krävs för att äldre ska 
kunna garanteras en bra kvalitet med en hög säkerhet och med 
bra arbetsvillkor för personalen.
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Det verksamhetsområde som haft de allra största underskotten både 
i vår stadsdel som i många andra stadsdelar är äldreomsorgen. 
Ökade behov av hemtjänstinsatser och vård- och omsorgsboende 
med inriktning demens innebär ökade kostnader för äldreomsorgen. 
Tomgångskostnader för lediga lägenheter i vård- och 
omsorgsboenden och servicehus påverkar ekonomin negativt. 
Coronakrisen har också drabbat de äldre hårdast.

Vi lever nu i en tid där vi alla måste göra allt för att minska den 
pandemi som drabbat världen. I den analys som kommer att göras 
när pandemin ebbat ut måste äldreomsorgen vara en av de frågor 
som står i centrum. Äldreomsorgen måste få de resurser som krävs 
för att äldre ska kunna garanteras en bra kvalitet med en hög 
säkerhet och med bra arbetsvillkor för personalen.
 
Viktigt att dra lärdom av Coronaepedemin
Stadsdelen bör göra en utredning för att dra lärdom om vad som 
gjorts bra och vad som kan utvecklas till framtiden beträffande 
hanteringen av nuvarande virusepidemier samt för att dra lärdom 
inför kommande virusepidemier. Exempel på detta är utbildning av 
personal samt utveckling av lokala team.
 
Det är ingen hemlighet att vi socialdemokrater haft kritiska 
synpunkter på att det borgerliga styret haft för låga ambitioner 
under 2019 och 2020. Vår uppfattning är att behoven inte minskar 
till följd av pandemin."
 

Särskilt uttalande
Mattias Håkansson (V) anmälde ett särskilt uttalande.
 
"Vi har full förståelse för att budgetunderlaget inte har kunnat väga 
in erfarenheter av coronapandemin, men utgår från att en första 
analys presenteras före sommaren så att verkningsfulla åtgärder mot 
de mest flagranta bristerna inom exempelvis äldreomsorgen kan tas 
in i budget 2021. Coronakrisen visar exempelvis sårbarheten i 
nuvarande slimmade organisation med återkommande inslag av 
springvikarier och bemanningsbolag, och talar för att öka 
grundbemanningen och införa egna vikariepooler. Nu när vi står 
mitt upp i krisen ska all kraft självklart läggas på att begränsa 
smittspridningen och skydda våra äldre och andra riskgrupper. När 
den akuta krisen har avklingat krävs dock en genomgripande analys 
av hur staden har hanterat krisen och hur de strukturella 
förutsättningarna för stadens verksamheter har påverkat 
möjligheterna att klara de allvarliga påfrestningar som pandemin 
har medfört. Av det vi hittills har sett behöver analysen inkludera 
segregationen, bostadspolitiken, personalpolitiken och inte minst 
stadens rådighet över välfärdsverksamheter som finansieras med 
kommunala resurser.
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Att det inte går att göra någon närmare analys av coronakrisen är 
naturligt. Men coronakrisen borde åtminstone lämna vissa spår i 
budgetunderlaget. Det menar vi saknas i stort sett helt.

Som vi lyft tidigare, kommer en förändrad statlig 
arbetsmarknadspolitik i och med omstruktureringen av 
arbetsförmedlingen att innebära ett större kommunalt ansvar att 
ordna insatser för vissa arbetssökande, vilket kan komma att leda 
till ökade kostnader. Detta, i kombination med en redan dämpad 
ekonomisk utveckling som nu har följts av många varsel och många 
branscher som har det svårt till följd av corona-pandemin, ökar 
vikten av att staden tar ett övergripande ansvar för 
arbetsmarknadsfrågorna och att stadsdelarna får tillräckliga resurser 
för att möta troligtvis många fler arbetssökande. Samtidigt riskerar 
Coronakrisen att minska stadens skatteunderlag. Detta är en svår 
ekvation som kräver en närmare analys, öppna ställningstaganden 
och prioriteringar. Men det enda ställningstagande som syns är att 
kvarhålla totalkostnaderna på samma nivå, eller rent av lägre om 
man räknar per invånare. Med den inriktningen väntar många svåra 
frågor.
 
Förvaltningen lyfter några sådana ekonomiska utmaningar; 
förväntade kostnadsökningar för löner och annat, förskolans 
kapitalkostnader, kostnader för tomma lokaler. De eventuella 
samordningsvinster kring vårdupphandlingar som förvaltningen 
nämner lär knappast räcka för att lösa denna ekvation. Till 
utmaningarna kan också noteras kostnaderna i samband med 
stadsdelsnämnernas sammanslagning och flytt, samt kvarhängande 
hyreskostnader för flera lokaler som riskerar stå tomma.
 
Allt detta borde, liksom inför 2019, kräva analys, politiska 
prioriteringar och öppna ställningstaganden. Men liksom inför 2019 
knyts majoritetens förhoppningar till allmän effektivisering. Det gör 
oss särskilt oroliga för att åren 2021-2023 blir upprepningar av 
2019. Det var ett år som slutade med underskott trots god 
konjunktur, och trots längs vägen ´mjuka´ inköpsstopp och 
anställningsstopp vilka skapade stor oro bland personalen.
 
Vi hoppas att den styrande majoriteten tar till sig detta och förstår 
att det inte räcker med att prata om att man ska satsa på kommunens 
kärnverksamhet, vilken stadsdelsnämnden i storutsträckning 
ansvarar för, utan att det också kräver mer resurser. Detsamma 
gäller när man höjer ambitionsnivån på vissa områden.
 
Stadsdelsnämnderna behöver vidare få mer av sin budget i fasta 
anslag istället för att ha projektfinansiering. I underlaget framgår att 
flera vällovliga arbeten är projektfinansierade vilket medför 
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utmaningar på längre sikt vad gäller anställningsvillkor, 
prioriteringar och ett långsiktigt stabilt utvecklingsarbete."

 

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/181-1 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Underlag 

för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023
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§ 6
Trafikförändringar i SL-trafiken 2020/2021 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/148

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen med 
följande tillägg.

Att i förvaltningens tjänsteutlåtande, i sista meningen på sidan 2, 
lägga till en bisats så att meningen lyder: "Förvaltningen anser att 
det behövs tätare trafik under en stor del av dagen, samt bussar 
med fler barnvagnsplatser, för att komma till rätta med problemen 
med överfulla bussar där inte alla kommer med."

Sammanfattning av ärendet 
Stockholm har en stark befolkningstillväxt, inte minst i söderort, 
vilket förutsätter en attraktiv kollektivtrafik för att skapa en hållbar 
stad. Förvaltningen önskar se bättre tvärförbindelser i söderort, och 
högre turtäthet på bussarna. Förvaltningen önskar ökad turtäthet på 
linje 142 genom Solberga där en stor inflyttning har skett och det är 
trängsel på bussarna under stora delar av dagen. Linje 144 behöver 
också ses över då framför allt långa väntetider i lågtrafik upplevs 
otryggt.

Förslag till beslut
Mattias Håkansson (V) med instämmande av Johan Nilsson (M), 
Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), tjänstgörande 
ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen (KD), Stefan 
Johansson (S) och Roland Johansson (SD) lade fram ett förslag och 
föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det.
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

 

Beslutsgång
Ordföranden fann att nämnden ställde sig bakom förslaget som 
initierades av Vänsterpartiet.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/148-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Remissvar SL-trafiken 2020-2021
 ÄLV 2020/148-1 Remissbrev - Trafikförändringar i SL-

trafiken och Waxholmsbolagets trafik 2020/2021 
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 ÄLV 2020/148-1.1 Remissunderlag - Trafikförändringar i 
SL-trafiken och Waxholmsbolagets trafik 2020/2021 
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§ 7
En likvärdig fixartjänst inom staden 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/129

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat ett förslag som äldreförvaltningen 
har tagit fram på en likvärdig fixartjänst inom staden. 
Äldreförvaltningen fick i 2019 års budget i uppdrag att kartlägga 
tidsåtgången beträffande fixartjänsten i syfte att stärka 
innehållsmässig likvärdighet. Tidsåtgången har inte gått att 
kartlägga eftersom det saknas möjligheter att ta fram sådan statistik. 
Äldreförvaltningen gjorde istället en kartläggning om fixartjänsten 
erbjuds på likvärdigt sätt inom staden men även om det finns några 
utvecklingsområden som ytterligare skulle kunna stärka 
likvärdigheten inom staden, i synnerhet gällande det fallpreventiva 
arbetet. Förvaltningen ställer sig bakom förslagen.

Beslutsgång
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/129-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande En 

likvärdig fixartjänst inom staden
 ÄLV 2020/129-1 Remissbrev - En likvärdig fixartjänst inom 

staden
 ÄLV 2020/129-1.1 Remissunderlag 1 - En likvärdig 

fixartjänst inom staden (ÄN framställan)
 ÄLV 2020/129-1.2 Remissunderlag 2 - En likvärdig 

fixartjänst inom staden (ÄN tjut)
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§ 8
Nya riktlinjer för handläggning och dokumentation av 
ärenden gällande barn och unga inom individ- och 
familjeomsorg 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/134

Beslut 
1. Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen.
 

2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Under 2019 har socialförvaltningen tagit fram ett förslag till 
reviderade riktlinjer för handläggning och dokumentation av 
ärenden gällande barn och unga inom individ- och 
familjeomsorgen. Revideringen har gjorts utifrån att ny lagstiftning 
och nya föreskrifter har trätt i kraft och i förslaget har uppdragen till 
socialförvaltningen i budget 2020 rörande förändringar i riktlinjerna 
arbetats in. Förvaltningen är positiv till förslaget men framhåller att 
det på några punkter krävs förtydliganden.

Förslag till beslut
Johan Nilsson (M), Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), 
tjänstgörande ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen 
(KD), Stefan Johansson (S) och Roland Johansson (SD) föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag.

Mattias Håkansson (V) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/134-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Nya 

riktlinjer barn- och ungdom
 ÄLV 2020/134-1 Remissbrev - Nya riktlinjer 
 ÄLV 2020/134-1.1 Remissunderlag 1 - Nya riktlinjer av 

ärenden för barn och unga (SoN framställan)
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 ÄLV 2020/134-1.2 Remissunderlag 2 - Nya riktlinjer av 
ärenden för barn och unga (SoN tjut)

 ÄLV 2020/134-1.3 Remissunderlag 3 - Nya riktlinjer av 
ärenden för barn och unga (SoN Bilaga)

 ÄLV 2020/134-2 Yttrande från rådet för 
funktionshinderfrågor - Nya riktlinjer barn- och unga
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§ 9
Likvärdig friskvård - motion från (S) 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/159

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat motion om en mer likvärdig 
friskvård för hantering till Älvsjö stadsdelsnämnd för yttrande. 
Motionen avser att kommunfullmäktige beslutar om att staden gör 
en översyn över friskvårdsbidraget och hur övriga 
friskvårdsförmåner ser ut samt att vidta åtgärder för att förstärka 
friskvården där behoven är stora. Förvaltningen är positiv till 
motionens förslag om att göra en översyn över hur 
friskvårdsbidraget och hur övriga friskvårdsförmåner ser ut. 
Resultatet av översynen får visa på vilka eventuella åtgärder som 
eventuellt bör vidtas.

Förslag till beslut
Johan Nilsson (M), Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), 
tjänstgörande ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen 
(KD), Mattias Håkansson (V) och Roland Johansson (SD) föreslog 
att nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag.

Stefan Johansson (S) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Reservation
Stefan Johansson (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag.

"Att godkänna förvaltningens yttrande över motionen
 
Att föreslå kommunstyrelsen att bifalla motionen
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Att därutöver anföra
 
Vi har sett inom stadsdelens verksamheter att den 
friskvårdsersättning som erbjudit har utnyttjats varierande. 
Personalen har vittnat att det är svårt att få tid till att utnyttja 
friskvården, vissa ges inte tillräcklig kompensation och andra 
erbjuds inte utifrån den anställningssituation som stadsdelen 
erbjuder.

Friskvårdsersättning och tid för utnyttjande är inte ett lönetillägg 
utan ett gemensamt ansvar för att motverka framtida sjukdomar och 
skador. Detta gör att livskvaliteten för våra anställda ökar och 
framtida kostnader minskar."

 

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/159-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande likvärdig 

friskvård
 ÄLV 2020/159-1 Remissbrev - Likvärdig friskvård - motion 

från (S)
 ÄLV 2020/159-1.1 Remissunderlag - Motion om en mer 

likvärdig friskvård
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§ 10
Försök med fri ledsagning – motion från (V) 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2019/598

Beslut 
1. Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen.
 

2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
I stadens budget för 2020 har socialnämnden fått i uppdrag att i 
samarbete med kommunstyrelsen utreda förutsättningarna för, och 
de ekonomiska konsekvenserna av, att införa den så kallade 
Laholmsmodellen med större flexibilitet inom ledsagning. 
Förvaltningen anser att staden bör avvakta vad den utredningen 
kommer fram till innan ställningstagande görs om ett införande av 
modellen. Förvaltningen vill påpeka vikten av att vissa aspekter tas 
med i kommande utredning. Förvaltningen ser en risk med att ett 
införande av Laholmsmodellen skulle innebära ökade kostnader. 
Förvaltningen ser även en risk att fri ledsagning skulle användas till 
aktiviteter eller ärenden som inte är avsedda med insatsen. Vidare 
vänder sig Laholmsmodellen endast till personer som har bedömts 
tillhöra personkrets enligt LSS och som bor i ordinärt boende, det 
vill säga inte den stora grupp som får insatsen utifrån 
socialtjänstlagen. Detta är även en aspekt som staden behöver ta 
ställning till, huruvida modellen ska omfatta även insatsen enligt 
socialtjänstlagen.

Förslag till beslut
Johan Nilsson (M), Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), 
tjänstgörande ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen 
(KD), Stefan Johansson (S) och Roland Johansson (SD) föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag.
 
Mattias Håkansson (V) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.
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Reservation
Mattias Håkansson (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag.

"Att tillstyrka motionen om försök med fri ledsagning
 
Att därutöver anföra
 
Personer med funktionsnedsättning har rätt till fullt deltagande i 
samhällslivet och precis som förvaltningen skriver är ledsagning 
och ledsagarservice något som möjliggör delaktighet i samhället för 
personer med funktionsnedsättning. När man i Laholms kommun 
har testat att genomföra fri ledsagning så har det visat sig vara både 
kostnadseffektivt genom minskad byråkrati samtidigt som det ökat 
brukarnas frihet och makt att själva kunna styra över sitt liv. Genom 
att våga tro att personer själva kan avgöra sina behov och att det 
inte leder till överutnyttjande tar man även steg mot ett tillitsbaserat 
samhälle. Vi anser därför att nämnden bör tillstyrka motionen om 
försök med fri ledsagning."

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2019/598-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Försök 

med fri ledsagning
 ÄLV 2019/598-1 Remissbrev - Försök med fri ledsagning - 

motion från (V)
 ÄLV 2019/598-1.1 Remissunderlag - Försök med fri 

ledsagning - motion från (V)
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§ 11
Utreda i vilken utsträckning utrikesfödda kvinnor får ta 
del av stadens arbetsmarknads- och etableringsinsatser 
– motion från (V) 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/158

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden har fått remissen om att utreda i vilken 
utsträckning utrikesfödda kvinnor får ta del av stadens 
arbetsmarknads- och etableringsinsatser. Förvaltningen delar 
uppfattningen att utrikesfödda kvinnor, i synnerhet nyanlända och 
kvinnor med kort utbildning, kan vara en grupp som har svårt att 
komma in på arbetsmarknaden. Om en utvärdering enligt förslaget i 
motionen ska göras, bör dock målgruppen först tydligt definieras. 
Dessutom anser förvaltningen det lämpligt att avvakta 
arbetsmarknadsnämndens ställningstagande och bedömning av 
motionen.

Förslag till beslut
Johan Nilsson (M), Pernilla Enebrink (L) Holger von Fircks (MP), 
tjänstgörande ersättarna Erik Sarfors (C) och Lolita Lovén Johnsen 
(KD), Stefan Johansson (S) och Roland Johansson (SD) föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag.
 
Mattias Håkansson (V) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/158-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Utredning utrikesfödda kvinnor får ta del av stadens 
arbetsmarknads- och etableringsinsatser 

 ÄLV 2020/158-1 Remissbrev 
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 ÄLV 2020/158-1.1 Remissunderlag - Motion om 
utrikesfödda kvinnor får ta del av stadens arbetsmarknads- 
och etableringsinsatser

Sida 23 (39)



Älvsjö stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-04-22

§ 12
Rapport om träfflokaler inom socialpsykiatrin 
ÄLV 2020/199

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger rapporten till handlingarna.

Sammanfattning av ärendet 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd driver sedan många år 
öppna träfflokaler för personer med psykisk ohälsa. Både ToRa och 
Kravatten är verksamheter som har funnits i sin nuvarande form 
under lång tid. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning har 
sedan några år funnit att det finns behov av att se över och utveckla 
verksamheterna. I samband med att förvaltningarna presenterade en 
plan att flytta samman ToRa och Kravatten med verksamheten 
Rondellen i Älvsjö så har förvaltningarna har nåtts av kritiska röster 
från besökare och RSMH och förvaltningarna har fått frågor från 
politiska företrädare från både Hägersten-Liljeholmens och Älvsjös 
stadsdelsnämnd. Mot bakgrund av detta har förvaltningarna tagit 
initiativ till att sammanställa en rapport som beskriver 
verksamheterna, beskriver förvaltningarnas analys och slutsatser 
samt klargör vad som planeras för framtiden.

Särskilt uttalande
Stefan Johansson (S) anmälde ett särskilt uttalande.

"En översyn av stadsdelens verksamheter och lokalförsörjning är 
alltid bra att göra. Både för att kunna utveckla verksamheterna och 
för att inte betala för outnyttjade lokaler, detta gäller även inom 
socialpsykiatrins verksamheter. Men utfallet får inte bli till 
bekostnad av försämrad verksamhet.
 
Förvaltningen har redogjort i verksamhetsplanen för 2020 att en 
översyn av lokalförsörjningen ska ske och därefter har ingen 
information getts till nämndens ledamöter. Ryktesvägen har 
information nått nämnden då skrivelse till förvaltningen i frågan 
gjorts där förvaltningen på eget initiativ arbetat fram denna rapport 
för att redogöra frågan.
 
Förslaget som förvaltningen redogör att slå ihop ToRa, Kravatten 
och Rondellen ser vi idag inte som en möjlig lösning. Detta är 
verksamheter som har tre olika inriktningar för att kunna uppnå en 
bra verksamhet utifrån de behoven som finns i stadsdelarna. 
Personerna som idag använder dessa verksamheter har stora behov 
av en stabil och trygg miljö utan stora förändringar.
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Förslaget som förvaltningen har tittat på är att slå samman dessa 
verksamheter till Rondellens lokaler. Med den redogörelse som 
beskrivs med antalet besökare bedömer vi detta vara en omöjlighet.

Vi ser positivt på att förvaltningen valt att pausa detta arbete, så en 
utökad utredning kan göras med rimligt alternativ för dessa 
verksamheter.
 
Vi vill också att nämnden fortlöpande hålls uppdaterade i ärendet."

Särskilt uttalande
Mattias Håkansson (V) anmälde ett särskilt uttalande.

"ToRa, Kravatten och Rondellen är tre träffpunkter som nu kan 
komma att drabbas av majoritetens val att slå ihop två stadsdelar till 
en. ToRa, som har ca 70 återkommande brukare, och Kravatten, 
som har ca 30 återkommande besökare, finns idag i Hägersten-
Liljeholmen och planeras nu att slås ihop med Rondellen i Älvsjö. 
Brukarna från de tre olika träffpunkterna har olika behov och hur 
den sammanslagningen skulle fungera för brukarna är svår att 
förutse. Förvaltningen skriver själva att ”att genomföra förändringar 
i en verksamhet där målgruppen är personer med psykiatrisk 
problematik är svårt då förändringar lätt väcker oro, ångest och 
misstro”, samtidigt skriver förvaltningen också att det bedömer att 
det inte finns några risker i samband med en eventuell flytt.
 
RSMH med flera har kritiserat förslaget och poängterar hur vissa 
grupper kommer förlora sin dagliga mötesplats och träffar med 
andra människor och ifrågasätter hur många brukare stadsdelen 
faktiskt vill försäkra sig skulle följa med i en flytt. RSMH lyfter 
även fram att bryter staden mot sin egen ambition om delaktighet 
och tillgänglighet för människor med funktionsnedsättning.
 
Vi håller med dem och menar att denna rapport, liksom de svar som 
förvaltningen ger under punkt 21, kvarlämnar flera frågor.
 
Flytten har inte varit uppe för politisk diskussion eller beslut, förrän 
frågor började ställas. Vi menar att ambitionen måste vara att 
brukarna fortsätter besöka träffpunkterna och att man tar del av 
verksamhet och insatser som passar de egna behoven. Det kräver 
fingertoppskänsla inför en flytt, men också att verksamheten är 
beredd att arbeta på olika sätt utifrån de olika målgruppernas behov 
och inte klumpar ihop metoderna.
 
Nu ges intrycket att många riskerar lämnas vind för våg.
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Vi välkomnar att förvaltningen nu ´pausar´ flyttplanerna och 
förutsätter att fortsatt arbete sker med stor lyhördhet för deltagarnas 
oro, behov och synpunkter.

Kontrakten för ToRas och Kravattens lokaler har en tre år lång 
uppsägningstid vilket skulle innebära att Älvsjö-Hägerstens stadsdel 
kommer betala 1,25 miljoner per år fram till 2023 – förutsatt att 
inget annat uppstår i lokalerna, vilket det idag inte visas tecken på."

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/199-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Rapport 

om träfflokaler inom socialpsykiatrin
 ÄLV 2020/199-2 (Godkänd - R 1) Öppna träfflokaler 

Rapport mars 2020
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§ 13
Beslut att nämndsammanträdet ska hållas inom stängda 
dörrar 
Anmälan av ordförandebeslut
ÄLV 2020/174

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna.

Sammanfattning av ärendet 
Anmäldes att ordförande Johan Nilsson (M) den 6 april 2020 
beslutat med stöd av 6 kap. 39 § kommunallagen om att Älvsjö 
stadsdelsnämnds sammanträde 22 april 2020 ska hållas inom 
stängda dörrar. Detta med anledning av den höga risken för 
smittspridning av coronaviruset och sjukdomen covid-19.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/174-3 (Signerad) Beslut om att nämndens 

sammanträde hålls inom stängda dörrar
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§ 14
Ekonomisk rapport för mars 
ÄLV 2020/84

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan av månadsrapporten 
för mars 2020 till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/84-3 Månadsrapport för mars 2020
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§ 15
Synpunkter från funktionshinderrådet 
ÄLV 2020/16

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av funktionshinderrådets 
synpunkter och lägger dem till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/16-7 Synpunkter från Funktionshinderrådet 2020-

04-15
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§ 16
Synpunkter från pensionärsrådet 
ÄLV 2020/17

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av pensionärsrådets synpunkter 
och lägger dem till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/17-7 Synpunkter från pensionärsrådet (SPR)

Sida 30 (39)



Älvsjö stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-04-22

§ 17
Protokoll från förvaltningsgruppen 
ÄLV 2020/18

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger protokollet till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 279815 Protokoll från förvaltningsgruppen 16 april 2020
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§ 18
Redovisning av delegationsbeslut 
ÄLV 2020/94

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger sammanställningen av 
delegationsbeslut till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/94-7 Delegationsbeslut för perioden 1-31 mars 

2020
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§ 19
Förteckning över diarieförda ärenden 
ÄLV 2020/20

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 275559 Inkomna och upprättade ärenden under perioden 1 

mars till 3 april 2020
 ÄLV 2020/20-15 Klagomål och synpunkter för perioden 1 

mars till 3 april 2020
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§ 20
Information från förvaltningen 
 
 
Stadsdelsdirektörens information
Stadsdelsdirektör Gunilla Davidsson gav en lägesuppdatering om 
coronakrisen. Styrgruppen sammanträder tisdag och torsdag varje 
vecka. Daglig lägesuppdatering skickas till stadsdelsnämnden, 
lokalpolis och lokala fackliga representanter. Varje fredag skickas 
en lägesrapport ut till samtliga medarbetare.
 
Information lämnades om arbetet med sammanslagningen av 
nämnderna Hägersten-Liljeholmen och Älvsjö. Detaljorganisation 
för förvaltningsövergripande stödfunktioner inklusive 
direktinplacering av avdelningschefer är klar.
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§ 21
Frågor från nämnden 

Omorganisation av socialpsykiatrin – 
ToRa/Kravatten/Rondellen
Svar på skrivelse från (V)
Dnr HL 2020/177

Beslut
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på skrivelsen från vänsterpartiet.
________________________

 
 

Coronaviruset och dess effekter
Svar på skrivelse från (V)
Dnr HL 2020/178

Beslut
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på skrivelsen från vänsterpartiet.
________________________

 
 

Skrivelse om webbsändning av stadsdelsnämndens 
sammanträde
Mattias Håkansson (V) lade fram en skrivelse om 
att nästkommande möten med stadsdelsnämnden ska webbsändas i 
de fall beslut tas att hålla mötet bakom stängda dörrar. Dnr ÄLV 
2020/209

Beslut
Älvsjö stadsdelsnämnd ger förvaltningen i uppdrag att utreda 
möjligheten att webbsända stadsdelsnämndens sammanträde om 
beslut tas att hålla mötet bakom stängda dörrar.

Nämnden uppdrar till presidiet att besluta om att tillfälligt 
webbsända nämndens sammanträde.
________________________
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Ett stort tack till alla medarbetare

Beslut
Älvsjö stadsdelsnämnd riktar ett stort tack till stadsdelens 
medarbetare och uppdrar åt förvaltningen att förmedla det till alla 
medarbetare.
 

Ett stort tack till alla medarbetare i Älvsjö 
stadsdelsförvaltning

Vi vill rikta vårt allra största och tacksamma TACK till alla 
medarbetare i Älvsjö stadsdelsförvaltning som dag och natt sliter i 
våra verksamheter under nuvarande pressade situation med 
anledning av spridningen av coronaviruset.
 
Vi träffar inte er alla så ofta, men vi vet att ni finns där och att ni 
möter våra Älvsjöbor och brukare, ung som gammal, och ger den 
bästa möjliga omsorgen ni kan. Oavsett om det är våra barn ni tar 
hand om på stadsdelens förskolor, våra äldre i vår äldreomsorg eller 
andra brukare inom exempelvis social omsorg, barn och unga, 
medborgarkontor eller stadsmiljö. Vi vet att ni, och alla andra 
medarbetare i stadsdelsförvaltningen, har en tuff situation och vi är 
oerhört tacksamma för allt gott arbete ni gör, ofta med risk att själva 
bli sjuka.
 
Vi som politiker sätter gärna upp mål och mätetal med den 
verksamhet vi ansvarar för, ibland uppnås våra mål och ibland inte. 
Men det som verkligen räknas och gör skillnad är det helhjärtade 
engagemang ni alla visat vid en sådan här plötslig kris som vi sett 
nu under våren. Ni bidrar var och en med ovärderliga insatser.
 
Stort tack!
 
Älvsjö stadsdelsnämnd
Johan Nilsson, ordförande (M), Stefan Johansson vice ordförande 
(S), Pernilla Enebrink, gruppledare (L), Holger von Fircks, 
gruppledare (MP), Evy Kjellberg, gruppledare (C), Lolita Lovén 
Johnsen, gruppledare (KD), Mattias Håkansson, gruppledare (V) 
och Roland Johansson, gruppledare (SD).

Dnr ÄLV 2020/210
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§ 22
Borttagen på grund av sekretess 
ÄLV 2020/183

Sida 37 (39)



Älvsjö stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-04-22

§ 23
Borttagen på grund av sekretess 
ÄLV 2020/184
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§ 24
Protokoll från sociala delegationen 

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd lägger protokollen till handlingarna.

Handlingar i ärendet
Anmäldes sociala delegationens protokoll från 26 mars och 16 april 
2020.
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